PAVLII AEGINETA
DE ANIMALIBVS, ET PRIMO de uolatilibus. Cap. LXXXII.

A nimalia quæ uolatu nituntur, minus quidem q̄ promptius concoquuntur, magisq; perdix, atta-
gena, pullus columbinus, gallina & phasianus. At turdī,
merulæ, & exigui passeræ, inter quos sunt etiam à turri-
bus ubi nidificant, pyrgitæ appellantur, solidissimum alimentum
præstāt, atq; his magis adhuc, turtar, palumbus, & anas:
sed multo durius, cōcoctū difficultius, magisq; fibrosum
pauo exhibet. Anserum uero & struthiocameli caro ex
crementicia, ægrius q̄ omnia commemorata concoqui-
tur, si alæ excipiāntur, quæ non minus q̄ aliarum avium
probriæ succi existunt. Porrò gruum caro fibrosum solis
dumq; præber alimentum. In totum iuniora ueteribus
humidiora sunt, promptius cōcoctioni parent, ualentios
rem cibum præstant, atque per alium facile descendunt.
Similiter elixa ab aspis, & in sartagine frixis differunt. Iā
quæ in ficeis locis & montosis prouenient, citius con-
coquuntur minusq; excrementicia sunt, quam quæ in
paludibus nascuntur.

DE OVIS. Cap. LXXXIII.

O va gallinarum, phasianorūq; omnibus præ-
stant. Anserum & struthio camelorum praua
habentur. Ex omnibus autem recentia ueteri-
bus multo sunt præstantiora, ac tremula plus alimenti
habent: foribilia magis descendant, ac faucium asperitas
laevigant. Reliqua omnia ad concoquendū rebel-
lia, tarde transiunt, & succum gignunt crassiorem, præ-
ter ea quæ plēta dicuntur, hæc autem sunt si cruda im-
mergantur in aquam calidam cum garo, uino & oleo
& in uasa mediocriter coagulentur. Huiusmodi enim
coqui facilia & boni succi habentur. Omnia uero quæ
sartagine friguntur deteriora sunt.

DE PEDESTRIBVS ANIMA-
libus. Cap. LXXXIV.

Tinter animalium quæ pedestibus fidunt, carnes, sūlla maius q̄ alii cibi alimentum præbet, eo quod gustu et odore familiaritatem cum humanis corporibus fortia est, ut nonnulli qui imprudenter humanas carnes gustarunt, cognoverunt. Alimentum uero quod ex illis contrahitur, uiscosum est, & non facile in membra posse detrahi. Ouilla excrementicia prauiq; succi est. Casprilla acris est malumq; succum efficit. Deterima hircina, siue succi bonitatem, siue concoctionem respicias.

Bubula atra bilis efficax. Leporina crassi succi est, sed minus q̄ ouilla & bubula. Ceruina dura est, et cōcoctio*n*is rebellis. In totū noua uetustis humidiora, mollioraq; & ad concoctionem faciliora sunt. Item castrata non castris, pinguis macris præstant.

DE PARTIBVS ANIMALIVM & sanguine. Cap. LXXXV.

Svmmæ corporis particulae neruosa sunt, citra pia quedinem & ex carnes, eoq; glutinosæ, exigui ali menti, ac ad aluum mouendam efficaces, si excisi pias quæ uolatu nituntur, ob nimiam siccitatem. Rostra & aures cartilaginosæ, et ad concoctionem sunt putinaces. Lingua, laxa, exanguis, parum alimenti habet. Glandulæ suaves sunt, et flaccidae, sed mammarum præcipue suum, quum lacte secent, pulciores habentur, haec aut nō minus q̄ carnes alit. Renes et testiculi gustu insuaves & concoq; difficiles. At saginatorū gallinaceorū testiculi & suaves sunt, et probū corpori alimentū præstant: quē admodū taurorū, hircorū et arietū concoctioni resistunt, et uitiosos creant humores. Cerebrum pituitosum, crassi uitiosi; succi, lente transit, concoctioni aduersatur, stomachū lædit, et nauſea excitat: si aut probe coquatur, plurimū exhibet alimenti. Medulla pinguis et cerebro suauior est, in cæteris ei respōdet. Pinguedo et adeps pauci alimenti sunt, et stomacho nocent. Cor et iecur crassi succi, & gre cōcoquuntur & lēte trāsent. At ouillū iecur aliis præstat, Lien tū prauos humores, tum

D iiif

PAVLI AEGINETÆ

atram bilem efficit. Pulmo facilius quidem, utpote fangosus, concoquitur, sed leuiorem cibum præbet, pituitæ generandæ efficax. Ventriculus, uulua, intestinaq; du ra, cōcōctioni aduerfantur, pituitæ efficacia. Summatim fera animalia siccissus, q̄ domesticæ alimentum exhibitent, minusq; excrementicium. Sanguis quilibet, uix concosquitur, præsertim crassus & melancholicus, qualis nimis rum est bubulus. Leporinus utpote suauissimum commendatur. Ac multi ipsum cum iecore solent incoquere, quidam uero & cum aliis uisceribus, nonnulli & iuuenis procelli sanguinem edent. Caprillum uero nonnullos comedisse, etiam Homerus testatur.

DE LACTE. Cap. LXXXVI.

LAc coctum probe nutrit, gingivis autem & dentibus nocet, quapropter ubi assumptum est, primū mulsa, deinde uino astringenti os colluere oportet. Item caput tentat, præcordia uentremq; inflat, calculos in renibus gignit. Ac dilutionis ipsius pars, minus quidem alimenti præbet, sed magis aluum proritat: crassior autem econtrario, magis alt, minus descendit. At caprillum lac, mediocre consistentia est, sicut bouillum, crassius: & quod statim à partu redditur tenuius est, procedente tempore crassius deteriusq; efficitur.

DE LACTIS POTIONE.

Cap. LXXXVII.

QVilac potare uoluerit, ab aliis abstinere cibis debet, donec concoctum fuerit, & inferius descederit. Satius itaq; est de mane recens multum bibere, ac post id nihil assumere, nec non labores nimios deuitare, nam laborantibus, acescit, præstatq; interea uigiles conuiescere, hoc enim pasto q̄ primum per aluum descendit. Vbi dieiectum fuerit, aliud bibendum est: ac si hoc quoq; descendat, aliud. Initio itaque purgat utiliter, non quidem copiosum ex reliqua corporis mole, sed quæ in uentriculo continentur: mox, uenas ingreditur, ac optime nutrit, atque non amplius deit.

citur. Porro in biliosis fluxionibus, & quum tabida cost poris ad uentriculum concurrunt, coctum lac exhiberi debet. Coquetur autem primum lenta paulatimq; ut pars descendat, pars consumatur, deinde magis ac ma^{gi} gis incoquetur, cura adhibita, ne adulatur, aut in caseū coalefcat, quod optime fiet, si leniter ipsum coquamus, & agitando id quod recesserit undiq; detrahamus. Agi tabitur autem ferula concisa & tenui: & si quid oris olla^e inferuercat, hoc quoque spongia adimere oportet, id enim subinde etiam reliquā hac corruptit. Eo igitur modo quo dixi, lac coquendum est, usq; dum æquabiliter crassius dulciusq; crudo euaserit. Quod in eo tenue est & serolum, calculis marinis ignitis in id demisis, ebibis tur cōsumiturq;. Atque hoc alii fluxionibus, præsertim biliosis est accommodatum.

DE LACTE SCISSLI.

Cap. LXXXVIII.

Serosa lactis portio à caseo discernitur, si uehementer ad ignem largiorem citra fumum excoquatur, deinde colo aut panniculo exacte trahiatur. Porro miscetur sero mellis momentum, aut oxymelitis aliorumve, daturq; subducendi uentris gratia, ætate qui dem florentibus ad duos sextarios: iunioribus, non minus sextario. Quod uero marinis calculis ignitis aut serro candenti demissio lac incrassatum est, intestinorum terminibus & alii profluuii recte exhibetur.

DE CASEO. Cap. LXXXIX.

Omnis caseus acris est, stictim facit, ægre concoquit, ultiosos succos, calculosq; generat. Laudator est recens, fungosus, mollis, suavis, & modicū salis particeps: qui secus habet, pesimus est.

DE PISCIBVS. Cap. XC.

Omnes pisces frigidioris, humildiorisq; tempera^t menti esse, nulli non cōstat. Omnim uero optima sunt, laxatiles, ad concoquendū prompti, boni^q; succi, modice humectant, ubi non duram carnē

PAVLI REGINETA

occupauerint. Verum ex non saxatilibus, qui in pelago degunt, multum ab iis variant qui in lymo sunt æditi, uel ubi flumina irruunt, sed omnium deterrimi qui uel in stagnis uel paludibus uiuunt. Particulatum uero capitulo, si ex pelago fuerit, mediocriter suavis est, minus cōcoctio ni rebellis, & boni succi, sanguinem uero gignit tenuorem imbecillioresq;. Similia & lupus præstat. Mullus qui & ipse in pelago editur, aliis piscibus durior est, fragilis, concoctu facilis, ualidæ ad alendum materiae, suauis & pinguedinis expers.

DE TESTACEIS. Cap. XCII.

Generatim pisces qui testa cōteguntur, Græci uocant ostracoderma, saluum crudumq; humorē producunt. Ex his ostrea mollissimam carnem obtinent, facilius descendunt, Chamaer uero, purpuræ, unguis, spondyli, buccina, cochlear, atq; huicmodi alia dura, ac quæ crustata quoq; nominantur, nempe grampus, mart, paguri, cancri, locusta, & squillæ cōcoctioni repugnant, sed alimentum præbent & uentrem comprimit, si in aqua dulci sèpius decoquuntur. Omnibus uero crustatis inest succus, alio subducendè utilis, eoq; etiam terrestribus cochleis. Ac quum, hæc duram carnem, cōcoctu difficultem ualentis materiae & succis uitiosam fortiantur, nonnulli ius ipsorum cum oleo & garo conditum, ad aluum subducendam adhibent. Echini modis frigefaciunt, exigui alimeneti, & urinæ ciendæ efficaces.

DE MOLLIBVS QVÆ MALA
cia dicuntur. Cap. XCII.

Molles pisces, utpote polypi, sepiæ, loligines du ri & coqui contumaces sunt, præcipue polypi, saluum humorē modicum obtinent: cocti autem non parum alimenti, corpori exhibent.